**G**loria. Dic co sequenter ponit tractatus et dividit in duas ptes: qz pmo ponit eruditio salomonis actiuus: secundo passiuus. ca. xxx. **P**ria in duas: qz pmo ponit disciplinato eruditio. scd increpat indisciplinato et obstatio. ca. xxix. **P**rima adbuc in duas: qz pmo inducit ad virtutis bonum: secundo remouet impedimentum. ca. xxvii. **P**rima adbuc in duas: qz pmo declarat bonum quod virtuosis debet: scd a qbus remouet. ca. xxviii. Circa primu d. **G**loria dei est celare verbū: i. sacre scripture secretū: ut exponit Ra. sal. sicut principia Gen. et ezechielis velate traduunt et infideles irrideant: et fideles studiosi exerceantur: et profunditate divinae sapientie admirentur: i. subdit. **E**t glia regum: i. sapientum qz debet alios regere. **I**nvestigare pmonem: i. querere sensum pmonis diuini occulite traditi. ex hoc sunt sapientes ab alijs honorandi: qz honor debet stuti: non solu morali: sed etiā intellectuali: veritatem non oia: sicut a sapientibus in lege dei pscrutata: i. subdit. **C**elum sursum tc. i. quatu distat altitudo celo a terra: et quatu distat centrū terre ab eius superficie: et secreta cordium et maritiae sapientum qz sciunt corda sua celare: et sic soli deo sūt notata in qz non sunt a sapientib' legū pscrutanda. vñ pphē et apli et doctores vtriusqz testamēti de talib' tacuerunt: et de alijs pslibus: que plus habent norie curiositatis: qz vtilitatis: ut dicit Aug. **I**nfer rubiginē te argento formā: inde vas purissimum: sic ablata iuipitate de regno remanet purum: i. iustitia solidatum. **M**agloriosus appareas coram regente ultra debitū ingredione ex hoc sequar tua fusio: i. subdit. **D**elius est tc. et p. **Q**ue videat oculi tui: i. mala primi tui qz insecreto vidisti. **M**er proferas in iurgio cito. alijs ppalando. **M**er postea emendare non possis. i. reddere famā primo tuo quē lessisti. **O**lam tuā secretā tracta cū amico tuo. de cuius fidelitate no dubitas. **E**t secretū extraneo non reuelas. cuius fidelitatē ignoras. **R**e forte insultet tibi. exprobra do in publico defectum quē dixisti sibi in secreto.

**G**ratia et amicicia. iste versus no est in hebreo. **M**ala aurea. i. pomelli aurei ad modū pomi formati. **I**n lectis argenteis. sunt ad decorē. **Q**ui loquit vobū in tpe suo. i. sic obfusatio tgis debiti in pferedo verbū bonū decorat illud. **A**ut potestes antiquus facerent lectos argenteos et aureos: h̄ b̄ bester. i. pphabile tñ eō illi lectuli d' qb̄ b̄ bester. i. erat argenti et aurei tm exteri: et de alia materia interius. Itē Ramoy. dicit qz b̄ elia: **M**ala aurea in sculpturā argenteis. i. coopta argento sculpto: ita qz pforamina argenti vi aurum interi ec̄ns. **I**n auris aurea. qz ē ornamenti auris.

et amicicia liberant: qz tibi serua ne exprobabilis fias. **M**ala aurea in lecti argenteis: qz loquit vobū in tpe suo. **I**n auris aurea et margarita fulgens: qz arguit sauentē et aurem obedientem. **S**icut frigus niuis in die messis: ita legat fidelis ei qui misit eum: anima ipius resuscitare facit. **N**ubes et ventus: et pluviae non sequentes: vir gloriosus et promissa non complens. **P**atiētia lenietur princeps: et lingua molis confringet duriciā. **D**el iuvenisti comedere quod sufficit tibi: ne forte satiat euomas illud. **S**ubtrahit pedem tuum d'omo proximi tui: ne quando satiat kōde rit te. **V**aculū et gladiū et sagitta acuta: hō qz loquit p̄ priū suū falso testimoniu.

**T**y Et margarita refulgens. in ornamenti alijs. **Q**ui arguit sapientē tc. i. sicut illa ornamenta sunt grata corpalata corporis facta sapienti et obediēti pulchra est et gratiosa spūaliter qz b̄ optimū effectum. **S**icut frigus nī. in die messis. non loquit d' frigore niuis realiter: qz nī est decens tpe messis sed de vento refrigerante messores ad modū frigoris niuis. **I**ntra legatus si. ei qui misit eū. qz refrigerat animi sui motū. **N**ubes et ventus et plu. non sequuntur. i. ymbēt et ventus p̄tendentes pluia futurā et non adducentes suspendunt desiderium hominum pluia expectantū: et per p̄sequens magis affligunt: quia spe tali frustrant. sic promissio hominis potestis que non completur affligit animā illius cui p̄mittit. **P**atiētia lenietur priū. sicut nabuchodonosor fuit lenitus et pacificatus ex patientia trium puerorum in igne. pectorum. **D**an. iii. **E**t lingua molis. i. sicut loquens. **C**onfringet duriciā. sicut lingua abigail confregit duriciā quaz disposuerat d'avid inferre domini sue. **R**eg. xxv. **G** Del iuvenisti co. tc. vno mō exponitur de melle ad literam: qd iuvenitur abundanter in iudea: et inde homines reficiunt: si tñ vltra debitū accipiunt attracti mellis dulcedine vertit eis in nocumē. Ulter exponitur ut nomine mellis intelligat quicunqz cibus appetibilis: in cuius sumptuē debet homo esse cautus ne ex suavitate cibi tantu accipiat qz sibi noceat. **S**ubtrahit pedē tuum de domo primi tui. nimia frequentia precauendo. **M**er quando satiat s. i. atque tatus suspicans qz talis frequentia sit. p̄ recipienda vrore sua vel filia. **O**derit te. qui prius diligebat te. **V**aculū et gladius tc. i. sicut ista sunt nociva illi contra quem mittuntur: sic testis falsus illi contra quem testificatur. Sicut pacet de testibus falsis contra labotterio Regum. xxv.

# Proverbiorum

**m** Dens putridus et pes lassus. q̄ faciunt dolorē magnum in corpore. **n** Qui sperat rē. i. sic inducit dolorē spes sup̄ infideli in die angustie q̄ magis indiger auxilio. id subdit. **o** Et amittit pallium in die frigoris. **p** talis sperans inaniter sibilis est illi q̄ amittit pallium tpe q̄ magis ē neces sariū. **q** Ace tū in nitro. ē aut nitrū species q̄ dā salis q̄ pufa aceto crepitat et fumat sicut calcina in aqua posita.

**q** Qui cantat carmina. i. legis ap̄betaz dicta.

**r** Cordi pessimo. i. boi obſtato. q̄ inde nō cōrigit s̄ mag obſtinat et irascit et ad peccatiā p̄ vocat. **s** Dic tinea vekimento. iste versus n̄ est in hebreo: p̄ t̄ sua q̄ tristitia est passio val de nocuas mortificatiua.

**t** Si esurierit inimicus tu⁹ ciba illū: si sit da ei aquā bibē: p̄ tuas em̄ cōgregab̄ sup̄ caput ei⁹: **u** Et dñs reddet tibi. **v** Géntus aqlo dissipat pluuias: et facies t̄stis lingua detrahētē.

**w** Meli⁹ est sedē i angulo domatis q̄ cū mliere litigiosa et t̄omo cōl. **x** Aq̄ frigida aie sitiēti: et nūci⁹ bon⁹ de tra longinqua. **y** Sons turbat pede et vena corrupta iust⁹ cadēs corā impio. **z** Sicut q̄ mel multū comedit nō ē ei bonū. **a** sic q̄ scrutaētē maestatis opprimeat̄ gloria

lo quod tibi fecit seu facerē attētauit. **b** Et dñs redet tibi. s. mercedē p̄ charitate p̄imi. In hebreo babē. **c** Et dñs pacificabit tibi. s. illū q̄ prius erat tibi inimicus. **d** Géntus aqlo dissipat pluuias. hoc vide mus ad sensum in re gione ista. **e** Et fa. tri. lin. de tra ille em̄ q̄ faciē tristē oñdit en̄ silere facit: b̄m Ra. sa lo. bec est l̄ra. **f** Géntus aqlo creat pluuias. q̄ sicut ven tus australis generat pluuias versus ptes aquilonares ita aqlo australis vsus ptes australes vt h̄. i. methe orop. **g** Et facies tristis lingua detrahētē. i. lingua dera bens puocat iras dei s̄ se. **h** Melius est sedere in angulo rē. exponat vt s. xxi. ca. **i** Aq̄ frigida aie si tienti. i. boi sitiēti est supple valde delectabilis et filiter. **j** Nuncius bon⁹ de terra longinqua.. apportans bonū nūci⁹. **k** Sons turbatus pede. q̄ ad borā pdit pulcritudinē ex modica motione. **l** Et vena corrupta que ante corruptionē erat organū vite. et post corruptionē efficit magis signū morti. sic supple. **m** Vetus cadēs. i. peccāt̄. **n** Corā impio. q̄ diffamat en̄ multū ex casu modicor̄ de festuca facit trabē. **o** Sicut q̄ mel comedit multū rē. q̄ p̄t̄ comestionis excessum in nauseam vertit. **p** Sicut q̄ scrutator̄ est curiosus et p̄sumptuosus volēs suo intellectu diuina metiti. **q** Opprimeat̄ gloria. i. a diuine lucis excellētia. **r** Mā sicut excellentia lucis obtundit oculū: sic excellētia diuine maiestatis excecat talis inuestigatoris intellectum: et sic cadit in errorem. **s** Sicut vrbs patēs id est sicut interiora talis ciuitatis patent volentibus ingredi: sic secreta talis hoīs patent alijs: q̄ ex abundātia cordis os loquatur. et sicut talis loquacitas agit cordis secreta.

**t** Capit. xxv.

**Q** Gomodo nix in estate. In principio cap̄i precedētis oñdit q̄ gloria est sapientib̄ exhibenda: hic p̄se querenter oñdit q̄ est insipientib̄ deneganda dices. **a** Quomodo nix in estate. est indecens: supple q̄ est cōtra naturam t̄pis. **b** Et pluiae in messe. q̄ segetes peiorat et ad corruptiōne disponunt.

**c** Sic indecens est stulto gloria. i. honor in publico erbi bendus. **d** Mā sicut avis. isto nāz nō est i hebreo:

**e** Sicut avis ad alta transvolans: et nescit ubi d̄s reside re. **f** Et passer q̄libz vadēs: sic maledictū frustra platū i quē piā su pueniet. **g** Flagellū eq̄ et cham⁹ asino: et virga i dorso i pradētū. **h** Ne rūdeas stulto iuxta stulticiā suam. ne efficiaris ei sibilis. **i** Rūde stulto iuxta stulticiā suā: ne sibi sapiēs eēvideat. **j** Claudi⁹ pedib⁹ et iniqtatē bibēs q̄ mittit vba p̄ nūciū stultū. **k** Quō pulchras frustra h̄ claud⁹ tybias: sic indecens ē i ore stultoz pabola. **l** Sicut q̄ mittit lapidē i acerū mercurij: ita q̄ tubuit i

**m** flagellū frustra platū. i. sine cārōnabili.

**n** In quēpiaz supue niet. i. p̄ferentevel aliquē amicor̄ ei⁹: nescit tñ in quē determinate. In hebreo b̄f sic. maledictū frustra platū non veniet. i. super illū in quē p̄fertur: sicut avis vaguolans ad locum certum non vertit.

**o** Flagellū equo sc̄z indomito. decēs est. **p** Et virga correctionis.

**q** In dorso prudentiū. q̄ et si non corriganē alij tñ terrent. **r** Ne respondeas stulto iuxta stulticiā suam. id est ne respondeas stulte. sicut stulte locutus est. **s** Ne efficiaris rē. q. d. sic em̄ esses sibi sibilis in stulticia.

**t** Responde stulto iuxta stulticiā suam. i. suā stulticiā rōnabilitē declarando. **u** Ne sibi sapiens videatur. q. d. per hoc sua p̄sumptio confundet et alij ab eius imitacione retrahentur. et sic hec prepositio iuxta aliter et aliter accipitur in primo versu et secundo. **v** Claudus pedibus. qui patitur defectū in gressu.

**w** Et iniqtatē bibens. i. potū sibi nocuum. **x** Qui mittit vba p̄ nūciū stultoz. i. talis est predictis similis: quia stultus nūciū puocat en̄ ad quem mittit ad iram et sic negocioz peiorat. **y** Quomodo pulchras frustra habet claudus tybias. quia indecenter incedit.

**z** Sic indecens est in ore stultoz pabola. i. toctrua: q̄ indecenter docet. **a** Sicut qui mittit lapidē in acerū mercurij. i. ad edificandū templū in honore b̄i dydoli.

**b** Ita qui tribuit insipienti honorē. q̄ vterq; honor perditur. Alio modo exponitur intelligēdo p̄ mercurij acerū compotum. eo q̄ mercurius apud gentiles dicitur rationicationis deus. raciocinatio nō compotus dicitur in quo antiquitus vtebantur homines lapillis sicut modo denariis plūbcis vel stannicis: et frequenter ille tenari us q̄ ponit p̄ vno solido amore de loco suo et ponitur p̄ una libra vel p̄ viginti vel pro centum: et sic insipientis q̄ debet esse in infimo loco ponit aliquando in statu valde honorabili: et est in magna hoīm reputatiōe: q̄uis in se nō plus valeat q̄ ante: sicut nec denarius p̄ centuz libris positus plus valet in se q̄ positus p̄ vno solidovel tenario fm̄ bebreos bec ē litera. sicut qui mittit lapidē in palma.

66

# Liber

funde quæ est latitudo existens in funde medio ubi ponit lapis ut mittat in altu natura lapidis: cuius est esse deorum sum: ita bonorum exhibitus insipienti est rationem cum exhibet datus sit soli sapienti.

**S**ic pabola. i. doctrina.

**I**n ore stultorum sicut enim ebrios habens spinam in manu posse se et alios sic stultus doces vel predicas.

**J**udicium determinat causas. i. pronuntiat sententias.

**E**t qui imponit stulto silentium. cuius loquacitas est causa risu.

**G**ras mitigat. quæ remota causa removetur effectus.

**S**icut canis tuus est ab. sic impetu. qui iterat stultum suum. et intelligit hoc de malitia seu felicitate magna que reddit hominibus deo et hominibus abomiablem: non de leui seu qua causa est am iustis aliquando accidit sicut dictum est supra. xx. ca.

Septies cadet ius

sus et resurget.

**G**ladii boiem sapientem sibi videri cu tu non sic vel plorat.

**M**agis illo spem domini habebit in spiritu. i. sua insipietiam cognoscere: qui est dispositio quedam ad querenda sapientiam.

**D**icit piger tuus qui ope arduo estimat maiorem difficultatem et maiora plicula quæ sunt in veritate.

**S**icut ostium vestrum in cardine suo. est autem cardo lignum circa quod ostium ostium.

**I**ta piger in lectulo suo. qui quis vigilius non tunc surgit. sed pigritia tecum in lectulo se reueluit.

**A**bscondit piger manus suas tuus. pro frigore.

**E**t laborat si ad os tuus. i. non solus ex pigritia interrupit operem etiam comeditionem.

**S**apientior sibi piger videatur inquirendo regem sue carnis.

**E**xceptus vi. loquitur. sicut quæ apparet. au. canem. excitat enim per nubilo ad se mordendum.

**C**ic quæ transit impatiens. i. nulla iniuria patiens ab alio.

**C**onsumetur rire alterius: qui sine causa excusat illum cu quo niger ad mordendum ipsum probo vel factum.

**S**icut nonius est tuus. et per suam usum ibi.

**E**t cu fuerit deprehensus tuus. cu. non potest excusare maliciam facti que est patens negat maliciam intentionis que est latens.

**C**u defecrunt ligna. que sunt etiam materia ignis.

**E**t susurrus subtracto.

i. detractor. et de sono vocis: qui non loquitur palam in aure.

**I**urgia coquiescunt. qui ei verba sunt iurgia materia.

**S**icut carbones mortui ad prunas. i. ad carbones ardentes.

**E**t ligna ad ignem. utrumque enim auget incendium.

**S**ic bonum iracundus suscitat rixas. qui ira est appetitus vindictae.

**C**erba susurronis. i. detractoris.

**Q**uasi simplicia. i. videlicet sine plica dolositatis: qui simulat se loqui ex zelo iusticie vel propter bonum illius cui loquitur vel de quo loquitur.

**E**t ipsa pervenit ad intima cor-

dis: qui intendit necesse usum ad eum. **S**ic quomodo argento sordido. i. scoria argenti ut habeat in bevero.

**O**mnare velis vas fictile. i. terreum quod non est decens omni argento vero sed tamen apparatur sicut stannum vel aliud quid bimbi aliquem ponit in extremitatibus: godet terrei.

**S**ic labia tu-

mentia. i. tumo-

re superbie loquac-

tia. **T**um pessimum corde se-

sociata. qui ex ab-

undantia cordis

os loquitur. **V**a-

tebe. xii. id subdi-

etur. **L**abii suis intelligitur

inimicus: qui di-

spositio cordis

apparet in labiis.

**Q**uoniam misericordia voce suam

bumili loquendo ne appareat eius dolus.

**M**e credi. et

qui septem ne. i.

vniuersitas ma-

licie seu nequitie

per septenarius de-

lignat eo per om-

ne tempus septen-

ari diec copre-

bendit.

**S**unt in corde illius. ex magno enim appetitu nocendi mutat modum loquendi.

**Q**ui operie

odiu frau. signis

amicicie: ut iudas.

**R**euvela. mis-

ticus in concilio.

quia deperitus

dit postea facto

sicut dicit de toz

quato in legenda sancti burcii martyri.

**Q**ui fodit foueum. parans alteri ruinam.

**I**ncidet in eam. sicut patet de balaam qui docuit

balach mittere scandalum coram filiis israel. **N**ume. xxiij. et postea ab eis occisus est: nume. xxi.

**E**t qui voluit lapidem veloco suo.

**R**euvertebat ad eum. scilicet lapis: sicut videmus sensibiliter per lapis ponderosus

ab aliquo motus ex suo pondere reuertit ad ipsius mo-

uentem et ledit eum. Et per hoc intelligit per volens immu-

ture aliquid notabile et consuetum ex hoc patitur detri-

mentum: quod talis novitas solet inducere dissensionem et re-

bellionem et faciente.

**L**ingua fallax non amat veritatem. qui dissona est habitu suo.

**E**t os lubrici. qui non seruat secretum.

**O**perat ruinas. denudando

adversariis consilium.

**C**a. xxvij.

**E**glorieris. Supius induxit ad virtutis et sa-

pientie bonum. hic consequenter remouet imper-

dimentum quod frequenter contingit ex dilatatione opis

boni sub specie futuri epis magis apti et hoc est quod dici-

tur.

**N**elle glorieris in crastinu. i. tempus futurum

credens in illo facere magna.

**I**gnorans quid supponit pa. dies. qui frequenter patit impedimentum.

**L**audet te alienus tuus laus enim in ore proprio sorde-

sit.

**G**raue est sarcum tuum. potest tamen portari s-

# Proverbiorum

pōtēn portari a quolibet fatuo: dum tē sit fortis corpē  
**E**sira stulti vtroqz gūior. qz non pōt portari nisi a  
 sapiente q̄ est forē in mente. **I**ra. i. impetuosa.  
**G**lobus misericordiam. qz auferit deliberationez. id seqz.  
**H**ec impetum p̄citati. ira vel furore tali. **I**Ferre  
 q̄s poterit. q. di.  
 null. nisi valde  
 sapiēs et paties.  
**M**elior est  
 manifesta corre  
 ctio. ex q̄ venit  
 bonū correcto.  
**A**mor ab  
 scodus. i. in ef  
 fectu non ostend  
 sus. qz nullū bo  
 nū inde puenit  
 amato.